
1



2

目 录

一、园区概况 ............................................................................................. 3

二、环境管理情况 .....................................................................................5

（一）规划环评批复要求落实情况 ................................................ 5

（二）“三线一单”落地应用情况 ...................................................10
[...]
生产废水均进入沅陵县产

业开发区污水处理站进行

处理达标后排入蓝溪河、最

终汇入沅江。



11

（2.1.2）园区内企业及路面雨水

收集后排入园区雨水管道系统，

最后排入园区外市政雨水排水

管，经园区北面的常吉高速公路

沅陵县城连接线向西北流经

1.4km 排入蓝溪河。

园区排水采用雨污分流制，

雨水经厂内雨水管网进入

园区雨水管网，最后排入园

区外市政雨水排水管，经园

区北面的常吉高速连接线

向北流经 1.4km 排入蓝溪

河。园区内已开发区域雨水

管网已建设完善。

废

气

（2.2.1）加强入园企业环保管

理，督促企业配套建设污染防治

设施，确保废气处理后达到国家

相应标准。加强生产工艺研究与

技术改进，采取有效措施，减少

园区内工艺废气的无组织排放。

.园区内现有企业的配套污

染防治设施均较完善，废气

经处理后均能实现达标排

放。采取有效措施，减少园

区内工艺废气的无组织排

放。

（2.2.2）加快推进包装印刷等行

业挥发性有机物（VOCs）综合治

理。园区内水泥、有色金属等行

业及涉锅炉大气污染物排放应满

足《湖南省生态环境厅关于执行

污染物特别排放限值（第一批）

的公告》中的要求。

园区内不涉及包装印刷、水

泥等行业，无涉及《湖南省

生态环境厅关于执行污染

物特别排放限值（第一批）

的公告》中的行业。

固

废

（2.3）做好工业固体废物和生活

垃圾的分类收集、转运、综合利

用和无害化处理，规范固体废物

处理措施，对工业企业产生固体

废物特别是危险固废应按国家有

关规定综合利用或妥善处置，严

防二次污染

园区内相关企业已做好工

业固体废物和生活垃圾分

类收集贮存、转运、综合利

用和无害化处理。园区的生

活垃圾经收集后送沅陵县

生活垃圾无害化处理场处

置，一般工业固体废物由各

企业回收利用或暂存，危险

废物由企业暂存再交有资

质单位回收处理。

3
环境风险

防控

（3.1）园区应建立健全环境风险

防控体系，加强区内重要风险源

管控。加强园区危险化学品储运

的环境风险管理，严格落实应急

响应联动机制，确保区域环境安

全。强化环境监督管理，根据湖

南沅陵工业集中区突发环境事件

应急预案要求，健全环境风险事

故防范措施，严防环境风险事故

发生。（3.2）园区可能发生突发

环境事件的污染物排放企业，生

（3.1）园区已建立了专职

环境监督管理机构，由管委

会主要领导分管环保工作，

设置了环保专干人员；并于

2022 年 3 月修编了突发环

境事件应急预案并备案（备

案 编 号 为

43122-2022-040-G）、完善

了环境风险事故防范措施，

储备了环境应急物资及装

备，并严格按照园区应急预



12

产、储存、运输、使用危险化学

品的企业，产生、收集、贮存、

运输、利用、处置危险废物的企

业等应当编制和实施环境应急预

案；鼓励其他企业制定单独的环

境应急预案，或在突发事件应急

预案中制定环境应急预案专章，

并备案。

（3.3）建设用地土壤风险防控：

加强对建设用地土壤环境状况调

查、风险评估和污染地块治理与

修复活动的监管。

（3.4）农用地风险防控：防控企

业污染，已建成的相关企业应当

按照有关标准、规定采取措施，

防止对耕地造成污染。

案的要求每年组织开展应

急演练。

（3.2）园区已督促可能发

生突发环境事件的企业进

行环境应急预案编制，部分

企业已完成了备案。

（3.3）园区根据环境影响

跟踪评价监测计划开展了

土壤环境质量现状检测，根

据相关检测结果，项目区域

内建设用地土壤环境各项

评价因子均满足《土壤环境

质量 建设用地土壤污染风

险 管 控 标 准 》

（GB36600-2018）中表 1第

二类用地的标准限值要求；

开发区周边农用地土壤执

行《土壤环境质量 农用地

土壤污染风险管控标准》

（试行）（GB15618-2018）

中风险筛选值和管控值；园

区内未涉及污染地块

（3.4）园区严格防控企业

污染农用地，做到废水应收

尽收、废气达标排放、固废

妥善处置。废气达标排放、

固废妥善处置。

4

资源

开发

效率

要求

能

源

（4.1.1）管委会应做好园区内低

硫煤的统一调配和供应，并积极

推广清洁能源.

（4.1.2）实施能源消耗总量和强

度双控行动，逐步建立用能预算

管理体系，编制用能预算管理方

案。

（4.1.3）到 2020 年，单位 GDP

能耗 0.423 吨标准煤/万元，单位

增加值能耗 0.337 吨标准煤/万

元。到 2025 年，单位 GDP 能耗

0.395 吨标准煤/万元，单位增加

值能耗 0.314 吨标准煤/万元。

（4.1.1）采用电、天然气

等清洁能源，完善区域内天

然气供应管网、集中供热设

施及管网的建设，禁止入驻

企业使用燃煤、重油等非清

洁能源，目前园区内已无燃

煤企业。

（4.1.2）园区实施能源消

耗总量和强度双控行动，建

立了用能预算管理体系，编

制了用能预算管理方案。并

编制完成了《沅陵产业开发

区区域节能报告》

（4.1.3）根据《沅陵产业

开发区区域节能报告》：到

2020 年，单位 GDP 能耗

0.3074 吨标准煤/万元，单



13

位 增加值能耗 0.3842 吨

标准煤/万元。到 2025 年，

单位 GDP 能耗 0.2618 吨

标准煤 /万元，单位增加值

能耗 0.2804 吨标准煤/万

元。

水

资

源

（4.2.1）园区强调建设节水型工

业，以降低生产成本和资源。一

方面要对工业用水坚持按照定额

用水，实行计划用水管理，另一

方面要建立循环用水体系，鼓励

企业实施污水处理工程，实现循

环用水，强化中水利用，提高水

的重复利用率。

（4.2.2）加强水资源管理，切实

合理开发利用和节约保护水资

源。到 2020 年，沅陵县水资源

开发利用总量控制在 2.01 亿立方

米以下，万元工业增加值用水量

控制在 67 立方米/万元以下。

（4.2.1）园区鼓励企业选

用选择节水工艺，废水深度

处理、循环利用，鼓励一水

多用和中水回用，提高水的

重复利用率，减少废水排放

量。

（4.2.2）园区加强水资源

管理，切实合理开发利用和

节约保护水资源。目前，园

区万元工业增加值用水量

控制在 67 立方米/万元以

下。

土

地

资

源

（4.3.1）坚持最严格的节约用地

制度，盘活存量建设用地，提升

土地产出效益，全面实施节约集

约用地战略。

（4.3.2）园区项目引进严格运用

用地指标，严格节约集约用地，

园区工业项目投资强度执行《湖

南省建设用地指标》（2020 版）

13 等区域控制指标要求。

（4.3.1）园区新引进企业

均围绕主导产业定位。园区

秉持以工业发展为主导的

发展方针，整体工业主导特

征较为鲜明。同时，园区注

重基础设施发展先行与产

业发展推动相结合，在推进

产业发展的同时，园区积极

推动园区基础设施建设，以

此来保障和促进园区产业

又快又好发展。自成立以

来，严格依照相应的法律法

规对产业开发区内土地进

行管理，土地利用管理规

范、监管绩效高。

（4.3.2）园区工业项目投

资强度均严格执行《湖南省

建设用地指标》（2020 版）

13 等区域控制指标要求。

2023 年，沅陵产业开发区根据《湖南省人民政府关于实施“三

线一单”生态环境分区管控的意见》《湖南省“三线一单”生态环境

总体管控要求既省级以上产业园区生态环境准入清单》开展自查并严



14

格落实和执行“三线一单”的相关管控要求，在园区招商引资过程中，

用“线”管住空间布局、用“单”规范发展行为，禁止高污染、高耗

能企业进入，推动绿色高质量项目加快落地，不断优化产业结构和空

间布局。

目前，园区主要在项目入园、企业选址、环评审批、排污许可、

日常环境监管工作推进等方面对照“三线一单”生态环境管控要求落

实应用

（三）水环境管理

2.3.1 污水处理设施建设情况

园区配套集中污水处理设施 1 个，园区污水管网覆盖率为 100%，

集中污水处理设施名称为沅陵产业开发区污水处理厂，总设计处理规

模 15000m³/d（目前一期工程已建成并验收，工程占地面积 3600m2，

设计处理规模 500m3/d，二期阶段性工程设计处理规模 1000m3/d，已

建成并验收，目前总设计处理规模 1500m3/d。一期工程处理工艺为

FMBR 兼氧膜技术工艺。二期工程处理工艺为 A2O+MBR 组合工艺）。主

要设备有：沉砂池、调节池、混凝沉淀池及水解酸化池、CASS 池、

芬顿预处理系统、超滤-反渗透深度处理系统和污泥脱水机等设施设

备，处理后尾水排放需达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后排入蓝溪河，并最终排入沅水。进口

安装 COD、氨氮在线自动监控设备，总排口安装有 COD、氨氮、PH、

总氮、总磷等在线自动监控设备并验收联网，在线监测达标率 100%，

园区雨水管网覆盖率 100%。



15

2.3.2 涉水企业管理

（1）2022 年度园区废水总排放量 194970m3/a，园区内涉及工业

废水企业数量 4 家，外排污水纳管企业数量 18家，污水集中处理比

例 100%。

（2）园区年度水污染物总排放量：化学需氧量 3.008t/a，氨氮

0.093t/a，总氮 2.109t/a，总磷 0.042t/a（数据来源于园区污水处

理厂总排口在线监测统计数据）。园区污水处理厂排污口下游最近的

地表水水质监测断面为河涨洲断面，水功能区划Ⅲ类，监测达标率

100%，无超标因子。

（3）园区内不涉及一类水污染排放的企业。

2.3.3“双源”地下水建设及监测情况

园区范围内地表水主要为蓝溪河，地下水为园区范围内及周边

500m 潜水层，根据“双源”地下水定义标准，园区不涉及“双源”

地下水监测需求。

2.3.4 黑臭水体整治

园区不涉及黑臭水体。

（四）大气环境管理

园区内涉及工业废气外排企业数量 7 个。企业排放的主要废气污

染物为颗粒物、SO2、NOx 及 VOCs。园区内不涉及 VOCs 重点排放企事

业单位。园区各企业均按照环保要求设置了废气污染防治措施，大气



16

污染物总排放量：二氧化硫 0.477t/a，氮氧化物 1.028t/a，

VOCs11.8049t/a。

园区目前建有一座空气监测小微站，安装在园区管委会大楼楼

顶，检测参数包含 PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3及气象五参数，

根据沅陵产业开发区环境空气自动监测站 2023 年度的监测结果，

2023 年空气质量指数为 46，主要污染物为 PM2.5，PM2.5浓度为 18ug/m

³，PM10浓度为 22ug/m³，SO2 浓度为 6.4ug/m³，NO2浓度为 33ug/m³，CO

浓度为 0.89mg/m³，O3浓度为 72ug/m³。环比 2022 年，PM2.5下降 28%，

PM10下降 60%，SO2下降 47%,NO2上升 18%，CO 下降 13%，O3上升 60%。

2022 年，沅陵工业集中区离线 32天，累积优良天数 332 天。

表 4 沅陵产业开发区环境空气质量监测情况

序号 监测点名称 监测项目 监测频次 达标率

1
沅陵产业开

发区

SO2、NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3

1 次/天（日均

值）
100%

（五）土壤环境管理

沅陵产业开发区内不涉及污染地块，不涉及土壤环境重点监管企业。

2023 年，为了解园区土壤环境质量现状情况，园区根据环境影

响跟踪评价监测计划委托有资质的第三方监测公司对园区内北部（农

田）、园区内南部以及园区内污水处理厂三个监测点位的建设用地开

展了土壤环境质量现状检测，根据相关检测结果，园区区域内建设用

地土壤环境各项评价因子均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风

险管控标准》（GB36600-2018）中表 1第二类用地的标准限值要求；

开发区周边农用地土壤满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管



17

控标准》（试行）（GB15618-2018）中风险筛选值和管控值。

（六）固体废物管理

2023 年度，沅陵产业开发区一般工业固体废物产生企业数量 11

个，产生量 21810.233t/a，其中，自行综合利用 8.842t/a，自行处

置 0t/a，委托处理 21801.391t/a。园区危险废物产生企业数量 4 个，

产生量 626.785t/a，外委处置 626.785t/a。

园区内暂未集中的工业固废处理设施，一般工业固废大多可作为

原料回用至工艺生产中，剩余一般工业固体废物送往沅陵县垃圾填埋

场；园区已建立了危险废物监管体系，高度重视对园区危废产生企业

的规范化管理，包括危险废物的产生、转移及处置全过程的监督管理

工作，对不符合国家固废及危废管理要求的企业，下达整改通知并督

促其整改到位。危险废物由集中区内企业暂存于各企业危废暂存库

内，委托有危废处理资质单位进行处置。

（七）投诉管理

2023 年度，沅陵产业开发区共受理各类（含各级督查、各级环

保投诉等）投诉 0 件，已完成整改 0 件，完成率 100%。共收到环保

督察交办问题 0 件，已完成整改 0 件，完成率 100%。

（八）园区信用评价

根据湖南省生态环境厅发布的《湖南省产业园区环保信用评价管

理办法》（湘环发[2023]94 号），产业园区环保信用等级根据环保

信用分值高低分为环保诚信园区、环保合格园区、环保风险园区三个

等级。



18

环保诚信园区：环保信用分值 10分及以上；

环保合格园区：环保信用分值 5 分以上，10分以下；

环保风险园区：环保信用分值 5 分及以下。

园区对照最新发布的湖南省产业园区环保信用评价评分细则开